
COMUNE DI CERASO 

Provincia di Salerno – Comune del Parco Nazionale del Cilento e Vallo di Diano 

Piazza Municipio 84052 Ceraso (SA) tel. 097461078 fax 097461475 e-mail: utceraso@libero.it 

C O M U N E  D I  C E R A S O  

 U f f i c i o  T e c n i c o

 

DETERMINAZIONE N. 241/UTC del 02/12/2016 n. R.G. 344 del 16/12/2016 

OGGETTO: LAVORI DI “BONIFICA E MESSA IN SICUREZZA PERMANENTE DELL’EX DISCARICA COMUNALE IN 

LOCALITÀ IORIO” – AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI REDAZIONE DEL PROGETTO PRELIMINARE, 
DEFINITIVO ED ESECUTIVO, DELLO STUDIO GEOLOGICO, DI DIREZIONE DEI LAVORI E DI 

COORDINATORE PER LA SICUREZZA NELLE FASI DELLA PROGETTAZIONE E DELL’ESECUZIONE.  

L’anno duemilasedici, il giorno due, del mese di dicembre, nel proprio ufficio 

I L  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E R V I Z I O  

Premesso: 

- che nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2017-2019 è stata inserita la previsione della 

realizzazione della seguente opera pubblica: “Bonifica e messa in sicurezza permanente dell’ex discarica 

comunale in località Iorio”; 

- che per la realizzazione dell’opera sopra specificata, nei tempi necessari, occorre procedere al 

conferimento dell’incarico per la progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva, 

la direzione lavori e contabilità, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione; 

- che, sulla base degli accertamenti effettuati dal Responsabile Unico del Procedimento non è possibile 

affidare la redazione della progettazione in parola all’ufficio tecnico della Stazione Appaltante per carenza 

di organico di personale tecnico; 

- che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata ammontante ad € 

98.244,13, oltre ad IVA e oneri contributivi (computato secondo quanto stabilito dal Decreto del Ministero 

della Giustizia del 17/06/2016), è inferiore ai 100.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere 

all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 157, 

comma 2, ed art. 36, comma 2 lett. b) D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante procedura negoziata, tra 

almeno 5 operatori economici idonei allo svolgimento di attività attinenti all’ingegneria e all’architettura; 

- che la determina a contrattare, contenente l’impegno della spesa ed i criteri di affidamento, è stata 

assunta con atto del 13/10/2016 n. 204/UTC; 

- che  al finanziamento dell’affidamento in parola, per un costo complessivo come sopra dettagliato, si 

provvederà mediante finanziamento da parte della Regione Campania; 

- che, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari  è stata 

ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. 6833685741; 

- che il C.U.P. dell’investimento in parola è: G16J6000920006; 

- che i soggetti da invitare a presentare offerta nella procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando di gara per l’affidamento del servizio sopra specificato sono stati individuati dall’albo dei fornitori 

del Comune di Ceraso, tenuto presso la piattaforma elettronica www.asmecomm.it; 

- che con la stessa determinazione n. 204/UTC del 13/10/2016 approvava  lo schema della lettera di invito 

per procedura negoziata e che tale lettera d’invito è stata inviata ai seguenti soggetti candidati: 

1) Ing. NICOLETTI Antonio - Codice fiscale: NCLNTN65C03F295A 

2) arch. BALDO Angelo - Codice fiscale: BLDNGL72C27G455D 

3) ing. BALBI Giuseppe - Codice fiscale: BLBGPP65T10H412P 

4) arch. STIFANO Giancarlo - Codice fiscale: STFGCR71L10L628N 

5) ing. D’ANGIOLILLO Francesco - Codice fiscale: DNGFNC66R21I032G 

 



COMUNE DI CERASO 

Piazza Municipio 84052 Ceraso (SA) tel. 097461078 fax 097461475 e-mail: utceraso@libero.it 

- che le operazioni della procedura negoziata si sono concluse in data 24/11/2016 come risulta dal relativo 

verbale redatto dalla Commissione di gara;  

- che la miglior proposta presentata, sulla base dei criteri di scelta e di valutazione contenuti nella lettera 

d’invito, risulta essere quella del RTP ”Ceraso Ambiente 2016” così composto: 

- capogruppo: arch. Giancarlo STIFANO, nato a Vallo della Lucania (SA) il 10/07/1971, C.F. 

STFGCR71L10L628N, residente a Vallo della Lucania (SA) in via F. Cammarota n. 116 ed iscritto con il 

numero 1751 dell’ordine professionale degli Architetti della provincia di Salerno, con studio sito in Vallo 

della Lucania (SA) via M. De Laurentis, 2; 

mandanti: 

- ing. Domenico AMETRANO, nato a Vallo della Lucania (SA) il 10/02/1974, c.f.: MTRDNC74B10L628K; 

- ing. Luca RIPA, nato a Salerno il 27/05/1985, codice fiscale: RPILCU85E27H703F; 

- geol. Luca DE FEO, nato a Orria il 17/10/1971, codice fiscale: DFELCU71R17G121F; 

il raggruppamento possiede tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura dell’incarico 

ed alla tipologia e categorie delle opere da progettare; 

- che nei confronti del soggetto concorrente aggiudicatario è stata esercitata, a cura del Responsabile 

Unico del Procedimento, la richiesta e verifica della documentazione probatoria a conferma di quanto 

dichiarato in sede di gara dal candidato provvisoriamente aggiudicatario circa il possesso dei requisiti 

soggettivi di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale, a norma di legge; 

- che, sulla base dei Documenti di Regolarità Contributiva, rilasciati da INARCASSA e EPAP e acquisiti 

agli atti dell’Ufficio Tecnico Comunale, i summenzionati professionisti risultano IN REGOLA; 

- che pertanto tutte le verifiche previste dalla legge si sono concluse con esito positivo; 

Visto il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione de D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163”, 

per la parte ancora in vigore; 

Visto il DM17/06/2016 “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle 

prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016”  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 

1. di approvare le risultanze di gara e i verbali della Commissione giudicatrice della procedura negoziata 

per l’affidamento dell’incarico professionale specificato in oggetto e correlato all’esecuzione dei lavori di 

“Bonifica e messa in sicurezza permanente dell’ex discarica comunale in località Iorio” redatti in data 

21/11/2016 e 24/11/2016, che allegati, costituiscono parte integrante della presente determinazione; 

2. di aggiudicare, al RTP ”Ceraso Ambiente 2016” così composto: 

- capogruppo: arch. Giancarlo STIFANO, nato a Vallo della Lucania (SA) il 10/07/1971, C.F. 

STFGCR71L10L628N, residente a Vallo della Lucania (SA) in via F. Cammarota n. 116 ed iscritto 

con il numero 1751 dell’ordine professionale degli Architetti della provincia di Salerno, con studio sito 

in Vallo della Lucania (SA) via M. De Laurentis, 2; 

mandanti: 

- ing. Domenico AMETRANO, nato a Vallo della Lucania (SA) il 10/02/1974, c.f.: 

MTRDNC74B10L628K; 

- ing. Luca RIPA, nato a Salerno il 27/05/1985, codice fiscale: RPILCU85E27H703F; 

- geol. Luca DE FEO, nato a Orria il 17/10/1971, codice fiscale: DFELCU71R17G121F; 

il servizio di cui trattasi, per un importo presunto complessivo di euro 95.296,81, oltre IVA ed oneri 

previdenziali, nella misura di legge, dando atto che l’aggiudicatario ha presentato, in sede concorsuale, 

la miglior offerta economicamente più vantaggiosa; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


COMUNE DI CERASO 

Piazza Municipio 84052 Ceraso (SA) tel. 097461078 fax 097461475 e-mail: utceraso@libero.it 

 

3. di dare atto che la spesa trova copertura nel finanziamento che sarà concesso dalla Regione Campania; 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è l’arch. 

Domenico Conti; 

6. di dare atto che lo schema di contratto-convenzione d’incarico è stato già approvato con la richiamata 

deliberazione a contrarre n. 204 del 13/10/2016; 

7. Il Responsabile Unico del Procedimento arch. Domenico Conti curerà tutti gli adempimenti necessari per 

la stipula del contratto-disciplinare e per dare avvio all’espletamento del servizio di cui trattasi. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.TO ARCH. DOMENICO CONTI 

 
 
 

parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa (art. 147-bis TUEL) 

Ceraso lì 02/12/2016 il Responsabile del Servizio 
 f.to arch. Domenico Conti 
 
 

parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis TUEL) 

Ceraso lì 15/12/2016 il Responsabile del Servizio 
 f.to dott. Claudio Fierro 
 
 

visto di regolarità contabile (articolo 183 comma 7 TUEL) 

Ceraso lì 15/12/2016 il Responsabile del Servizio 
 f.to dott. Claudio Fierro 
 
 

La presente determinazione è stata affissa all’Albo pretorio on-line del Comune di Ceraso in data 16/12/2016 
 

  il Responsabile del Servizio  
 f.to arch. Domenico Conti 

 
 


